
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 34  DEL  10-04-2019 

 
 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA ALL'ASSOCIAZIONE ROTARY 
INTERNATIONAL 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 18:00, nella 
Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di Camerino - 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

PASQUI GIANLUCA P MARUCCI LEO P 

LUCARELLI ROBERTO A MANCINELLI ROBERTO P 

CERVELLI ERIKA P TROJANI FABIO A 

NALLI ANTONELLA P TAPANELLI PIETRO A 

VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA A 

PEPE ALBERTO P FANELLI MARCO A 

QUACQUARINI GIAN MARCO P   
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    5  Presenti n.    8 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Assume la presidenza PASQUI GIANLUCA Sindaco. 
 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
VITALI TIZIANA 
PEPE ALBERTO 
MARUCCI LEO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 10-04-2019  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Sindaco Presidente: “Il 3 maggio sarà presente nei nostri territori il Presidente 

Internazionale del Rotary International. Questa importante istituzione è stata sempre 

vicina ai nostri territori soprattutto nei momenti di grande difficoltà, nelle grandi 

calamità che ci hanno colpito. Mi riferisco al 1997 quando il Rotary donò il Rotary 

Palace alla città di Camerino e poi successivamente donazioni in soldi, auto. E tutto si 

chiude con una convenzione che abbiamo già sottoscritto che riguarda  il progetto 

Felice, un edificio a favore di giovani imprenditori locali per iniziare attività di impresa. 

Vista la vicinanza così importante a questa terra, a tutte le attività che il Rotary svolge 

nel mondo a favore dei più bisognosi, a favore di chi ha necessità di vedere mani tese ed 

abbracci d’amore, abbiamo pensato di dare all’istituzione Rotary International la 

cittadinanza onoraria. Lo facciamo in questo momento storico perché c’è anche il 

piacere e l’onore di andare a consegnare al Presidente Internazionale del Rotary questo 

importante riconoscimento che sentiamo con tutto il cuore, estremamente convinti e 

certi che questo bellissimo connubio tra questa comunità e il Rotary continuerà nel 

tempo in maniera estremamente significativa”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

-il 24 agosto 2016 un terremoto di magnitudo 6.0 colpisce il centro Italia, interessando i 

territori di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria coinvolgendo migliaia di persone e 

provocando 299 vittime;  

- il 26 e 30 ottobre 2016 due violenti terremoti interessano il centro Italia, in particolare 

il confine tra Marche e Umbria con scosse tra le più forti in Italia degli ultimi trenta 

anni;  

- dopo la scossa del 26 ottobre il campanile della chiesa di Santa Maria in Via, già 

danneggiato dal sisma del 24 agosto, è crollato su una palazzina, in centro e nelle 

frazioni si sono registrati molti crolli e danni ingenti, la città è fortemente ferita, 

fortunatamente non ci sono vittime;  

- subito dopo il 26 ottobre l’intero centro storico di Camerino è stato dichiarato zona 

rossa e presidiato dall’Esercito, oltre 6.200 tra cittadini e studenti universitari sono stati 

sfollati in tempi rapidissimi, 220 attività sono rimaste senza sede, 1.000 alunni hanno 

perso gli edifici scolastici e sono stati sistemati su sedi provvisorie; tutti i musei e le 

raccolte d’arte sono inagibili; le oltre 80 associazioni cittadine non hanno più una sede. 

In mezzo a  questo caos, tra le continue scosse, uomini e donne delle forze dell’ordine e 

semplici volontari hanno soccorso, aiutato, confortato un’intera comunità impaurita e 

disorientata, svolgendo un’azione forte e concreta. Molte istituzioni sono state vicine 

alle popolazioni colpite dal sisma. 

-che, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, il Comune valorizza e promuove 

riconoscimenti, onorificenze e civiche benemerenze;  

 

VISTE le deliberazioni n. 44 del 10/10/2018 e n. 60 del 22/10/2018 con le quali il 

Consiglio comunale di Camerino all’unanimità ha concesso la cittadinanza onoraria alle 

forze dell’ordine e organizzazioni di volontariato  di seguito elencate:  

- Esercito Italiano  

- Polizia di Stato  

- Arma dei Carabinieri  

- Guardia di Finanza  

- Corpo di Polizia Penitenziaria  

- Corpo Nazionale di Vigili del Fuoco  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 10-04-2019  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- Dipartimento di Protezione Civile  

- Croce Rossa Italiana  

- Associazione Nazionale Carabinieri  

- Associazione Nazionale Alpini  

- Conferenza Nazionale delle Misericordie  

- Agesci 

 

ATTESO che il conferimento della cittadinanza onoraria rappresenta un ringraziamento 

di Camerino a quanti hanno operato in un periodo particolarmente difficile per la città e 

il territorio. 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende conferire la cittadinanza 

onoraria all’Associazione Rotary International (RI) per l’azione di sostegno svolta a 

favore delle  popolazioni di Camerino e degli altri Comuni colpiti dal sisma dal 1997 ad 

oggi.  Tale onorificenza verrà consegnata al Presidente pro-tempore Barry Rassin. 

Come risulta dallo Statuto dell’Associazione il Rotary International è l’associazione dei 

Rotary club di tutto il mondo. Lo Scopo del Rotary è diffondere il valore del servire, 

motore e propulsore ideale di ogni attività. In particolare tra le proprie finalità il Rotary 

si propone di:  

- Promuovere e sviluppare relazioni amichevoli fra i propri soci per renderli meglio atti 

a servire l’interesse generale;  

- Informare ai principi della più alta rettitudine l’attività professionale e imprenditoriale, 

riconoscendo la dignità di ogni occupazione utile e facendo sì che venga esercitata nella 

maniera più nobile, quale mezzo per servire la collettività;  

- Orientare l’attività privata, professionale e pubblica di ogni socio del club secondo 

l’ideale del servire;  

- Propagare la comprensione reciproca, la cooperazione e la pace a livello 

internazionale mediante il diffondersi nel mondo di relazioni amichevoli fra persone 

esercitanti diverse attività economiche e professionali, unite nel comune proposito e 

nella volontà di servire. 

Il Rotary International è composto dai club associati. Ogni club è composto da persone 

che godono di buona reputazione nel proprio ambito professionale o nella comunità, e 

che siano titolari, soci, amministratori o funzionari di un’impresa o che esercitino 

un’attività o una professione stimata e che siano interessati a servire le comunità nel 

mondo. Sin dall’immediatezza dei tragici eventi sismici sia del 1997 che del 2016 il 

Rotary ha svolto azione di sostegno alle popolazioni di questi luoghi. 

Per la città di Camerino si segnalano le seguenti attività di service e solidarietà attuate 

dal Rotary: 

- Dopo il terremoto del 1997 il distretto 2090 ha donato al Comune un edificio “Rotary 

Palace”, sede della Biblioteca Comunale Valentiniana.  

- Donazione di € 13.000,00 dai Rotary club della Provincia di Lecce per materiale di 

supporto alla didattica della Scuola di Giurisprudenza di UNICAM. 

- Donazione di un’autovettura FIAT Panda al comune di Camerino dai Rotary Club di 

Torino Stupinigi e di Chiavari.  

- Donazione alla Scuola Materna Maria Ausiliatrice di materiale per la didattica per un 

importo di € 1.200,00. 

- Donazione a sostegno dei commercianti del City Park di raffrescatori per il periodo 

estivo e ventilatori per non far disperdere il calore per il periodo invernale. 

- Donazione defibrillatore alla Polizia municipale di Camerino. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 10-04-2019  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Inoltre il Rotary ha previsto la costruzione nel territorio del comune di Camerino, 

nell’ambito del “Progetto Fenice”, di un edificio di circa 400 mq da destinare a giovani 

imprenditori locali per iniziare attività di impresa (start up, commercio on line, ecc.); 

sempre i soci del Rotary svolgeranno attività di supporto ai giovani imprenditori, 

aiutandoli nella strutturazione e nella progressione della loro impresa. 

È in questo contesto che il presidente del Rotary International, Barry Rassin, medico di 

fama, nominato Presidente per l’anno 2018/2019 farà visita a Camerino, così 

implementando l’azione del Rotary nel territorio Camerte. Rotariano dal 1980, ha 

ricoperto molteplici prestigiosi incarichi ed è stato insignito del più alto riconoscimento 

del Rotary “Premio Servire al di sopra di ogni interesse personale”. Nel corso del suo 

anno di presidenza del Rotary International ha inserito il Distretto 2090 tra i 4 al mondo 

da visitare, dimostrando così la sua particolare sensibilità ed attenzione per le 

popolazioni colpite da tragici eventi sismici del 2016. 

 

ATTESO che il conferimento della cittadinanza onoraria rappresenta un ringraziamento 

di Camerino a quanti hanno operato in un periodo particolarmente difficile per la città e 

il territorio. 

 

Eseguita la votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

consiglieri presenti n. 8 

consiglieri assenti n. 5 (Lucarelli, Trojani, Tapanelli, Caprodossi, Fanelli) 

voti favorevoli  n. 8 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;  

 

2) Conferire la cittadinanza onoraria del Comune di Camerino all’Associazione Rotary 

International per i motivi riportati in premessa in segno di ringraziamento per aver 

operato in un periodo particolarmente difficile per la città di Camerino e il territorio.  

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione eseguita per alzata di mano 

che dà il seguente risultato:  

consiglieri presenti n. 8 

consiglieri assenti n. 5 (Lucarelli, Trojani, Tapanelli, Caprodossi, Fanelli) 

voti favorevoli  n. 8 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 10-04-2019  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

____________________________________________________________________________________ 

Approvato e sottoscritto 
  

Il Segretario generale                 Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi.  
Camerino, 03-05-19 
               Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 03-05-19 

   Il funzionario delegato  
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-04-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

       Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

 
 


